Alle carte 56-57 (12 giugno 1656, in Malta), Simile a nome di Domenico Rijs che s’impegna per scudi 
duecento da tarì 12 lo scudo.  

Alle carte 58-59 (17 aprile 1659, in Malta), Manomissione, ovvero rilascio di un prigioniero dopo il 
pagamento del riscatto. Il “manomisso” è l’Aga di Santa Maura, Mustafà Osman e il riscatto pagato è di 
scudi 290 da tarì 12 lo scudo. 

 “Multo Ill.mo Domino Commendator frater Alexander de Bouliens, Ordinis Sancti Johanni 
Hierosolimitani Venerandae Linguae Alverniae Com. et Conservator Concilii dicti Ordinis, 
cognitus per praesens cora nobis veluti patronus Mustafà Osman Agha de Sancta Maura aetatis 
annos triginta circuite eius servi sponte eundem Mustafà et cognitus praesentem et stipulantem 
manumissio, et manu mittio, ac liberavit et liberata ab eius potestate et dominio facies ipsius 
Mustafà francum, liberum et manumissum. Et hoc pro summa scutos duecento set nonaginta, 
de tarì 12 singulis scutis, de quibus 290 ipse dictus de Bouliens dixit et confessus est se habesse, et 
recepisse a dicto Mustafà per manus Nicolai Navarisi, natione graeci scuta dugenta et 
quadraginta de questi. Raeliqua 50 pro complemento dictos 290 ipse Mustafà, nec non 
Michamed Jbrahimo oghlu, servus dictae Sacrae Religionis Hier. et cognitus praesens cora nobis 
una simul praesentes, et in solidum se obbligante sua sponte dare et solvere promiserunt seq. 
sold. obbligaverunt ut bancus praedicto domino Com.cio Stip.ti in hac Civitate Vallettae infra 
annum unum integre et complete ab hodie inante a enumerando sine aliqua exceptione. Con 
patto che non ostante detto debito sarà lecito al detto Mustafà partirsi da questa isola ed 
andarsene in paesi d’infedeli dove gli piacerà”. 

Alle carte 60-61 (20 aprile 1659, in Malta), Salvacondotto  rilasciato all’Aga di Santa Maura Mustafà 
Osman dal Gran Maestro. 

 “Frater Don Martinus de Redin, Dei gratiae Sacra Domus Hospitalis Sancti Joannis 
Hierosolimitani et Militaris Ordinis Sancti Sepulcri Dominici, Magister Humilis, 
Pauperumque Jesu Christi Custos. A tutti e qualunque alle mani de’ quali le presenti nostre 
lettere perverranno, salute. Sia noto, e manifesto qualmente l’essibitor delle presenti Mustafà 
Osman Oglu, turco di Santa Maura, d’età d’anni trenta in circa, con una cicatrice dietro il capo, 
un’altra nella fronte, e sotto l’occhio sinistro, et alcuni tagli nel braccio sinistro, e di giusta 
statura; Si parte da questa nostra isola di Malta per andare in dette parti di Santa Maura ad 
effetto di procurar, e negozia il riscatto d’alcuni schiavi che si trovano qui, spettanti alla nostra 
Religione. Et havendo similmente supplicato fossimo serviti di concederli un nostro 
salvocondotto, affinchè possa far il suddetto viaggio, e ritornar poi qui in Malta con qualunque 
robbe, gioie, danari, et mercantie che porterà seco per l’effetto suddetto. Per tanto con 
deliberazione del nostro Venerando Consiglio gli habbiamo concesso il presente nostro 
salvocondotto, acciò che detto Mustafà Osman Oglu possa andare in dette parti di Santa Maura, 
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e di là poi ritornar in queste nostre isole e Dominio con qualsivoglia robbe, gioie, danari, e 
mercantie che sopra qualunque vassello de’ Christiani porterà seco. E però comandiamo, in 
virtù di Santa obbedienza al Venerando Generale delle Galere di nostra Religione, et a tutti et 
ciascun Capitano di esse, e d’altri vasselli e navigli di queste nostre isole e Dominio, Pregando 
tutti Ill.mi Sig.ri Vicerè, Principi, Duchi, Marchesi, Conti, Baroni, Ammiragli, Generali, Capitani, 
Luogotenenti, Provveditori, Giurati, Guardiani di porti, e ponti, e tutti e qualsivoglia officiali di 
qualunque stato et conditione siano, nelli cui mari, terre, e giurisdizioni capiterà detto Mustafà 
Osman Oglu lo lascino liberamente così all’andare in dette parti di Santa Maura, come al 
ritornare in qua, proseguire la sua navigazione con le predette robbe, gioie, denari, e mercantie, 
non permettendo che sia molestato, impedito, né ritardato, anzi a’ contemplazione nostra sia 
avviato et favorito. Per il che restaremo obligati alle Signorie Vostre a’ simili, e maggior cose, 
occorrendo l’occasione volendo che il presente salvocondotto habbi da durare, e servire per far 
un viaggio solamente fra il termine d’un anno, da contarsi dal presente giorno, altrimenti, 
passato detto anno, s’intendi di nessun valore. In cuius rei testimonium Bulla nostra 
Magistrales in cera nigra praesentibus est impressa. Data Melite in Convento nostro Die 
Vigesima Mensis Aprilis Millesimo Sexcentesimo Quinquagesimo Nono”.  

Alle carte 62-63 (24 novembre 1659 in Cairo), Nomina di procuratore da parte di Bartolomeo Rizzotti, 
negoziante veneziano residente al Cairo. Il debitore è Pietro Beicade, abitante a Malta. 

 “Il Sig. Bartolomio Rizzotti di Natione veneto, negoziante in questa Città di Cairo, nel miglior 
modo che ha potuto, et può ha solennemente costituito et costituisce per suo legittimo 
procuratore et comesso il Sig. Vettore Millo di Natione francese, habitante nella Città di Malta, 
absente come presente, et accettante, con auttorità generale di poter per nome del suddetto 
Bartolomio Rizzotti costituente, scuodere, ricuperare, et farsi dare la summa della valuta di reali 
da otto di Spagna numero cento ottanta, maidini nove, che va debitore Sig. Pietro Beicade, al 
presente abitante in detta Città di Malta, come per scritto siglato da lui approvato qual si ha 
registrato nel Protocollo della Cancelleria dell’Ill.mo Sig. Marco Zen per la Ser.ma Repubblica di 
Venezia, Console nel Regno d’Egitto, ei di tutto quello scuoderà et ricuperarà farne le debite 
note, ricevute, et quietanze in forma valida, patteggiar, componer, accordar, esiger, et in cadauna 
forma compromettersi. Et per le cose suddette occorrendo comparire dinanzi qualunque Ill.mo 
et Ecc.mo Giudice, Corte, Magistrato, Consilio, et Coleggio ad agitar, causar, diffender, 
dimandar, risponder, placitar, contestar lite, dimandar termini, dilationi, et quell prorogar, 
produr testimonij, scritture, et cadauna rogatione, et opponer alle prodotte prova, et ripparar, 
audir sentenze, farle eseguir, et da quelle appellarsi, far trar spese, et ricoperarle, far atti 
volontarij, et costituti in ogni luoco, et da quelli rimoversi, dar oblationi, accettarne et rifiutarne 
uno et più procuratori in suo luoco sostituire, con simile o vero limitata autorità et quelli 
rivocare una, et più volte, et generalmente far tutto quello che sarà necessario nelle cose 
predette si come far potria il suddetto Sig. Bartolomio Rizzotti costituente se personalmente ei 
intervenisse, promettendo di rato in forma sotto obligatione di suoi beni presenti et futuri. Acti 
Cayri Aegypti in Cancellaria nostra praesentibus D.D. Lodovico Bertenis, et Antonio Lavanti 
testi bus ad hoc vocatis et rogatis. Firmato Antonio Nordio, Cancelliere e Marco Zen, Console”. 
Seguono le conferme di autenticità del documento, ratificate dal Console Marco Zen e da Pietro 
Beicade, che si confessa debitore del Rizzotti. 

Alle carte 64-69 (26 giugno 1660, in Malta), Lettera al Ricevitore di Venezia fra’ Gasparo Gambucini 
per ottenere dalla Serenissima Repubblica 4'280 scudi d’argento risultanti dalle somme prestate a vari 
magistrati veneziani assediati a Candia dal 1648 in poi da alcuni sudditi maltesi. Vedere alle carte 23-27. 

Alle carte 70-73 (27 novembre 1660 un Malta) “Estratto autentico della partita spedita dalla Camera di 
Candia, e dal Capitan Generale Francesco Morosini per risi consignatili in Candia per i quali deve la 
Repubblica piastre 600”. Esso contiene due lettere di cambio di Luca Francesco Barbaro, Provveditore 
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Generale straordinario alle armi del Regno di Candia, e del Capitano Generale da Mar, Francesco 
Morosini. 

 “Gennaio 1657 in Candia. Per l’Ill.mo et Ecc.mo Sig. Zorzi Polani, Proveditor extraordinario 
nella fortezza de Spinalonga per aministration et officio della Zecca di Venezia reali sei mille a 
lire duodeci, e meza, l’uno conto di questa Camera s’indirizzano d’ordine dell’Ill.mo et Ecc.mo 
Sig. Luca Francesco Barbaro, Proveditor Generale dell’Armi in Regno, da esser pagati col 
beneplacito di Sua Serenità al Sig. fra’ Francesco Seitres di Caumon, al Sig. de Beniugu, et a fra’ 
Giovan Battista Mauritio. Sono in soddisfazione de risi, mesure duodece mille, consegnato da 
essi d’ordine dette Eccellenze al suddetto Ill.mo Sig. Polani in detta fortezza per servitio di 
questa piazza, prezzato d’accordo, a’ Real mezo la mesura, come nella boleta di questo dì, in suo 
adempiemento, et ordine predetto si forma il presente diritto da esser fatto il pagamento a’ 
Venetia. Firmato Luca Francesco Barbaro. 

 In ordine alle deliberazioni già stabilite et agl’avvisi da me portati alla Serenità Vostra in 
precedenti, ho stabilito l’accordo de dodeci milla misure de risi colli Sig.ri Cavalieri de’ Caumon, 
Mauritii et Beniugu in raggione di real mezo per misura che montano in tutto reali sei mille 
come vedrà dall’ingionta partita, alla quale io mi ripporto interamente. Si degnerà la Serenità 
Vostra pertanto ordinare che siano prontamente contati agl’intervenienti di detti Sig.ri Cavalieri, 
così obligandomi la convenienza, e la disposizione cortese alla quale sono concorsi a 
somministrarmi questo sovvegno non ostante anco che potessero ritrar vantaggio maggiore in 
altra parte. Da Candia, 9 febbraio 1657. Firmato Francesco Morosini. 

Alle carte 74-79 (14 maggio 1661, in Malta), Estratto di cinque polizze di alcuni soldati che hanno 
prestato servizio a Candia durante l’assedio turco tra il 1654 ed il 1656. 

 “Nos, Eugenius Theuma VSD judex ordinarius Causam Civilium Magnae Curiae Castellaniae 
Melitensis, et Joannes Baptista Curuiserius melitensis publicus magistrali acutoritatae notarius, 
et notarij infrascripti ad hoc specialiter, et express evocati, et rogati. Praesenti scripto publico 
notum facimus, et testamus quod hoc est publicum instrumentum, sine exemptu per me 
supradictum notarium bene, fideliter, et legitime transumptatum, et expeditum, et 
exemplatum ad petitionem, et instantiam Reverendi Domini Don Francisci Farmugia, 
Praesbiteri civis huius civitatis Vallettae, mihi praedicto, et infrascripto notario cogniti 
presenti set requirentis, et instantis tam nomine eius proprio, quam etiam vice nomine, et pro 
parte omnium, et singulorum interessato rum secundi viaggi quondam Capitanaei Alexandri 
Dayliot melitensis, omnique alio meliori nomine ex infrascriptis quinque litterijs cambij, sine 
creditus, nec non, et ex infrascripto publico contractu cessionis in lingua italica scriptis, et 
subscriptis prima silicet manu propria Ill.mi, et Ecc.mi Domini Andreae Corner, Proveditoris 
Generalis extraordinarij armori in Regno Candiae, et Domini Joannis Matthei Dandolo 
Camarlenghi, secunda manu propria Ill.mi et Ecc.mi Francisci Moresini Proveditoris Classis, 
tertia manu propria Excellentissimi Domini Jacobi Canal, Commissarij, quarta manu propria 
prefati Ill.mi et Ecc.mi Domini Francisci Moresini, et Excellentissimi Domini Marci 
Barbarigo, quinta manu propria prefati Excellentissimi Domini de Moresini, et Domini 
Francisci Zen Camarlenghi, et dicto publico contractu manu propria magnifici notarij 
aucthoritate veneta Matthaei Pacidhoti com legali tate in clace opportuna facta per Domine 
Augustinum de Nue pro ut de huiusmodi subscriptionibus nobis constitit per relationem 
Clerici Michaelis Baccareo Veneti filij Joannis Mariae ad praesens hic Melite reperti, nec non et 
magistri Andreae Massaro quoque veneti filij Dominici uxorati in hac insula Melite, et 
habitatoris huius civitatis Vallettae, etiam mihi Notario cognitonum presentium, et medio 
eorum juramento tactis scripturis affirmantium ipsos bene novisse, et noscere praedictas 
quinque litteras Cambij sive Creditus fuisse, et esse subscriptas prima silicet manu propria dicti 
Ill.mi et Ecc.mi Domini Andreae Corner Proveditoris Generalis extraordinarij armorum in 
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Regno Candiae, et Domini Joannis Matthaei Dandolo Camerlenghi, secundam manu propria 
Ill.mi et Ecc.mi Domini Francisci Moresini, Proveditoris Classis, tertiam manu propria 
Excellentissimi Domini Jacobi Canal Commissarij, quartam manu propria dicti Ill.mi 
Domini de Moresini, et Excellentissimi Domini Marci Barbarigo, et quintam manu propria 
prefati Ill.mi Domini de Moresini, et Domini Francisci Zen Camarlenghi, ac etiam bene 
novisse, et noscere dictum pubblicum contractum cessionis fuisse, et esse sub scriptum manu 
propria prefati notarij aucthoritate veneta Matthaei Pacidhoti cum eius signo, et legali tate in 
calce opportuna facta manu propria Domini Augustini de Nue; quas quidem quinque litteras 
Cambij sive Creditus, nec non, et dictum publicum contractum cessionis vidimus, legimus, et 
diligenter inspeximus, illas que, et illum invenimus non abrasas non cancellatas, neque 
abrasum, et concellatum, nec in aliqua parte suspectum, et suspectum sed omni proprius vitio, 
et suspectione carentes, et carentem adeo ut talis, et tanta fides praesenti publico transumpto 
adhiberi potest, et debet, qualis, et quanta adhiberi potuit, et potest, et debet, qualis et quanta 
adhiberi potuit, et potest ipsis met originali bus subscriptionibus dictarum quinque litterarum 
Cambij, sive Creditus, et dicti publici contractus, quarum, et cuius tenor tali set infra sequitur 
videlicet. Registrata l’infradetta partita di 29 dicembre 1654 nel nome del Thomas Lese alfiere in 
pezzi da reali duecento quaranta tre 243 concede duplicata l’Ill.mo et Ecc.mo Andrea Corner, 
Proveditore Generale extraordinario delle Armi in Regno a’ fine se la prima ch’era inviata a 
Venezia col Petacchio nominato la Nontiata, Patron Francesco Ventura fusse smarita nel 
neufragio del medesimo Petacchio, seguito al 1° marzo 1655 nelle acque di Cerigo a Cao Plaia 
possa con questa seconda ottenere la soddisfazione del suo amietare, et ciò a’ supplicatione de 
Menachem del medego hebreo per la cautione che essercita per in stato tra lui et detto alfiere 
pregato nelli atti del notaro Pacidhioti, notaro publico in questa Città a’ 30 decembre 1654 con 
obligo al medesimo Menachem de risarcimento in caso il publico ne sentisse alcun interesse in 
alcun tempo per occasione delle dette prime”. Seguono le cinque polizze.